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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

          OPŠTINA ÐAKOVICA / MUNICIPALITY OF GJAKOVA

SKUPŠTINA OPŠTINE ÐAKOVICA

Odbor za Zajednice

01 Br. 060/01-23301 / 2019 

Dt.24.06.2019
Z A P I S N I K
Sa 6. sednice za 2019 godinu Odbora za Zajednice Opštine Đakovica,održane dana. 24.06.2019, sa početkom u 10:00 časova u Sali br. 8 u prostorijama male sale Skupštine Opštine Ðakovica.

Sastanakom je predsedavala: Predsedavajuča Odbora za Zajednice gos. Elvana Čori. 
Sastanku su prisustvovali: g.Fadilj Podrimja, g.đa. Ifeta Jakupi, g.đa.Dafina Syla, g. Bislim Hoti gos. Eljvana Čori, gos. Mimoza Šalja 
Odsutni: gos. Edi Puka Gađa, g. Senad Gušani.
Ostali prisutni: g. Armend Behljulji gos. Pranvera Kerši predstavnici OKZP-ak,  Direktor Obrazovanja g. Bernard Frokaj, predstavnici OEBS-a, i KAD-a i predstavnici Kancelarije za Informisanje.
Predsedavajuča: Danas imamo šesti sastanak odbora za Zajednice za 2019. na današnjem sastanku smo sedam članova odbora, pa pošto imamo kvorum počinjemo sa sastankom, Poziv sa dnevnim redom ste primili na vreme, tako da dali neko ima neku diskusiju u vezi sa dnevnim redom.
Pošto nema diskusija stavljam na Glasanje dnevni red po pozivu koji ste dobili.
Od prisutnih članova  jednoglasno je glasano za dnevni red.
Za ovaj sastanak je usvojen ovaj:
Dnevni Red
1. Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice.
2. Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak.
3. Diskusija o pravima ne-većinskih zajednica razrađivanje pitanja zapošljavanja.
4.Diskusija u vezi sa imenovanjem ulica od predloga predstavnika ne-većinskih zajednica.
5. Razno.
1. Prva Tačka Dnevnog reda: Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice.
Predsedavajuča: Da li neko ima bilo kakve primedbe ili sugestije u vezi sa zapisnikom sa prethodne sednice Odbora za Zajednice.
Predsedavajuča: Pošto nema diskusija stavljam na glasanje zapisnik sa prethodnog sastanka Odbora za Zajednice. Ko je Za, Protiv, Uzdržanih.
Od članova Odbora jednoglasno je usvojen Zapisnik.
2. Druga tačka dnevnog reda:  Izveštaj od strane OKZP-ak 
Predsedavajuča: Za ovu tačku dnevnog reda imamo izveštaj iz Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak stoga pozivamo g. Armend Behljulji da uzme reč.

g. Armend Behljulji: Mi smo kao kancelarija na početku godine tražili od ministarstva i međunarodne organizacije koje deluju na Kosovu izgradnju kuća za raseljene osobe i za one kojima je potreban smještaj na sreću imamo pozitivnu potvrdu iz UNHCR-a da je Opština Đakovica uključena u petoj fazi njihovog projekta, i u prošloj nedelji smo se sastali sa predstavnicima nekoliko organizacija gde smo razgovarali o slučajevima koji su predstavljeni u našoj kancelariji i odlučili smo da se izađemo jos jednom na terenu za verifikaciju gde imamo 46 slučaja koji čekaju izgradnju a nisu mogli da pridobe od projekta povratka zbog nedostatka imovine i drugih razloga zato sada moramo da ih preispitamo jos jednom ove slučajeve, a onda komisija treba da odluči o ovom pitanju. Na sastanku koji je održan imamo potvrdu da če IOM ove godine izgraditi u Opštini Đakovica 8 kuća, iako je naš zahtev bio za veci broj ali je ovo dobra vest, Predsednik je potpisao sporazum sa Savetom Evrope, gde je jedan trogodišnji projekat gde se očekuje da će neki fondovi doči u našoj opštini gde ćemo imati i sufinanciranje i u prošloj nedelji smo imali jednu radionicu na kojoj su identifikovani neki prioriteti koje treba podržati, podržali smo članove manjinskih zajednica sa sela sa staklenicima po selima i nastavljamo sa realizacijom drugih projekata koji imaju veze sa naseljima zajednice i njihovim boravistima. Od Jula će se nastaviti projekat za izgradnju pet kuća i renoviranje 12 kuća. takođe, kao projekat za ripartrirane osobe podržavamo mnoge porodice za pokrivanje troškova, ali ovo je privremeno jer mi ne možemo dugo da pokrivamo ove troškove, ima jedan projekat gde se očekuje da će biti izgrađeno jos 65 kuća i korisnici su izabrani.
gos. Pranvera Kerši : Broj vraćenih osoba iz prošlog sastanka nije se promenio dakle ostaje isti i od 1. Juna počeli smo kampanju za upis dece u predškolskoj ustanovi i u prvi razred gde su održani brojni sastanci sa roditeljima i održano nekoliko aktivnosti sa decom i neki sastanci sa roditeljima, gde su predstavljen značaj upisa u školu i održali smo nekoliko sastanaka u nekoliko škola, nastavičemo sa pračenjem upisa dece i kako taj proces ide u saradnji sa ODO-nje gde imamo dobru podršku od strane Direktora ovog Direktorijata, takođe su stalno ove aktivnosti predstavljene i od strane Medija i stalno čemo se angažovati po ovom pitanju.
gos. Mimoza Šala: Ja sam htela da pitam za renoviranje koje će se vršiti gde če se vršiti u kojim kućama, kao i gde će se graditi pet kuća od 6+ i 8 od strane IOM-a kao i za grantove kako ja znam svi Direktorijati imaju prioritet zajednice i u izveštavanju direktorijata su rekli da ne postoji niko ko če im pomoči za kompletiranje spisa i dokumentacije tako da po ovom osnovu ne postoji diskriminacija več ima ne integrisanje tako da mislim da bi trebalo da im pomognemo da se integrišu i da ne ostanu onako kako jesu, tako da tražimo da budu informisani o procesu upisa u školama, jer nismo obavešteni od strane predsedavajuče.
g. Armend Behljulji: Mi smo prvo napravili procenu slučajeva i imali smo jedan spisak od 100 zahteva za renoviranje i mi smo uzeli one slučajeve koji su bili najteži i koji su imli hitnu potrebu, izgradnja imovine sa šest plus će biti po privatnim imovinama dok izgradnja kuća RRK5 mi kao kancelarija nismo za vračanje osoba koja se vračaju iz Crne Gore, jer oni ne mogu da se integrišu, ali smo da pomognemo osobama koja imaju svoje imovine. Naša misija je da građani zajednica imaju jednak pristup sa svim zajednicama.
gos. Mimoza Šalja: Da li znate ko se vraća iz Crne Gore, jer moramo da imamo dokaze da te osobe nisu uradile ništa loše zato što ne možemo da se obratimo svima da su učinili nešto loše, več da imamo jedan izveštaj od nadležnih organa. U prošlem mandatu u naselju Ali Ibra smo se sastali sa jednom porodicom koja se sastoji od jedne žene sa dvoje dece i da je njen suprug bio u zatvoru gde žive u izuzetno teškim uslovima toj porodici je trebalo da se pomogne.
g. Armend Behljulji: Mi smo službeno tražili od Kosovske Policije i dobili smo odgovor da nisu evidentirani za prekršaje takve prirode niko od ovih osoba koji su na listi čekanja da se vrate. U naselju Ali Ibra  još uvek ima problema ali tu se dosta radilo, i glavni problem tu je ne integracija dok podrške  je stalno bilo, dok za onu porodicu ona je bila pridobnik za izgradnju kuće od CARITAS-a i nakon što se udala počeli su da traže drugu kuču i imamo takvih slučajeva svaki dan.
g. Bisljim Hoti: Svesni smo da postoje problemi i postoje različiti zahtevi takve prirode  ali neka oni naprave njihov izbor za svoju porodicu neka podignu etažitet kuća jer tehnički parametri će to dozvoliti.
g. Armend Behljulji: To naselje je urbanizovano i nije dozvoljeno menjanje urbanističkog plana jer svi imaju građevinske dozvole dakle ne može se podiči etažitet tih kuća
gos. Ifeta Jakupi : U potpunosti se slažem sa gos. Mimozom jer mi moramo da radimo za integraciju zajednica a ne samo da očekuju da im dajemo več da se integrišu i da se sami angažuju u Đakovici nema diskriminacije, ali bi trebalo da budu više angažovani, slažem se sa kampanjom za upis dece u predškolskoj ustanovi i u školu jer je veoma potreban upis u predškolsko obrazovanje jer utiče pozitivno na mentalno zdravlje dece.
g. Armedn Behljulji : Za grantove mi smo se sastali i sa opštinskim direktorima i angažovali za pomoć zajednica i u prošloj godini smo imali korisnike granta od DER i u ovoj godini u selekcionoj komisiji imamo jednu devojku iz zajednice i ove godine imamo još više kandidata i očekujemo da imamo još više korisnika.
Predsedavajuča: Govorilo se za diskriminaciju dok u jednoj slici gde se vidi u jednom prvom razredu gde učiteljica i učenici su svi osim dva učenika iz manjinskih zajednica su izostavljeni tako da ne znam da li ih je poređala učiteljica ili fotograf, ali to nije u redu.
gos. Pranvera Kerši : Jednu informaciju za upis dece po razredima imamo potvrdu od strane ODO-nje da će biti urađen žrebovanjem, tako da budu jednaki u razredu i da se ne dozvoli da ih izaberu ucitelji.
g. Jusuf Osmani: Nema diskriminacije u školama, jer mi svi vidimo kada učenici igraju zajedno i nastavljaju svoje obrazovanje zajedno i zato ne treba da se pozivamo na nešto što nije.
 Predsedavajuča: Pošto nema drugih diskusija prelazimo na treču tačku.
 3. Treča tačka dnevnog reda: Diskusija o pravima ne-većinskih zajednica razrađivanje pitanja zapošljavanja.
Predsedavajuča: Za ovu tačku imamo raspravu o pravima manjinskih zajednica razrađivanja pitanja zapošljavanja, mi smo kontaktirali sa Predsednikom Opštine koji ne može biti prisutan na sastanku, ali nas je obavestio da ćemo vaše preporuke da dovršimo u tačnosti, cilj ove tačke je da smo se mi sastali i sa ombudsmanom i obavestio nas da je i u većini dokumenata i važećih zakona na Kosovu svi nas orijentišu da zajednice imaju prioritet u zapošljavanju da se otvore i razvijaju rezervisani konkursi.
g. Bisljim Hoti: Za pitanje zapošljavanja predstavnici zajednica se zanemaruju u postupku zapošljavanja i u centralnim institucijama i na onim lokalnim i najgore je da se za vreme izbora od zajednica traže glasovi a zatim se zanemaruju i ne podržavaju se pravilno ili koliko je to potrebno.
gos. Mimoza Šalja: Pravni osnov je dobar i nema diskriminacije, ali njihov je izbor kome će dati glas, zašto vi ne podržavate njihovog čoveka.
gos. Dafina Syla : Diskriminacije nemamo ali slični problemi postoje u svim zemljama u tranziciji, ali nemojte bacati krivicu negde drugde več se moramo svi angažovati za njihovu integraciju, a ne obmanjivati nikoga.
g. Armend Behljulji: Krivica je kod predstavnika političkih partija zajednica, jer su dva subjekta usli u trci i rasuli su glasove.
gos. Mimoza Šalja: Mi se stalno angažujemo za pitanja zajednica i moramo se angazovati da se ne stvaraju podele i doprinosimo za integraciju svih a naročito onih kojima je to najpotrebnije.
gos. Ifeta Jakupi: Svest pripadnika zajednica treba da bude na prvom mestu, jer oni moraju da se integrišu i da žive ravnopravno sa svim ostalim građanima.
Predsedavajuča: Pošto nema drugih diskusija prelazimo na četvrtu tačku. Diskusija o imenovanju ulica predlog od predstavnika manjinskih zajednica. Pošto predsednik nije prisutan predlažem da se ova tačka odloži za sledeći sastanak.
gos. Mimoza Šalja : Za ovo pitanje smo razgovarali i na sastanku Skupštine i odgovor je da treba da se formira jedna posebna komisija po ovom pitanju, jer imamo mnogo drugih zahteva za preimenovanje ulica tako da dok se ne osnuje ta komisija ne može da se uradi ništa po tom pitanju.
Predsedavajuča: Dakle pošto ne postoje druge diskusije proglasavam sastanak zatvorenim.

Sastanak je završen u 11:20
 Zapisničar                                                                                        Presedavajuča Odbora  
______________                                                                                _________________

 Burim Bajrami                                                                                   gos. Eljvana Čori   
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